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ВВЕДЕНИЕ

Фундаментальной основой современного общества является

информационно-технологическая парадигма, которая предопределяет высокие

требования к качеству предоставляемой управленческой информации с целью

аналитического обеспечения сбалансированного развития системы на основе

процессного подхода к ее управлению. Данная парадигма, основанная на

кастомизации информационных потоков о величине понесенных затрат и

полученных доходов, генерируемых бухгалтерским управленческим учетом в

интересах оценки и управления эффективностью бизнес-процессов,

предусматривает процедуры постоянного совершенствования, создания

оптимальных процессов, описания соответствующих взаимосвязей и адекватной

им организационной структуры, что особо актуально, учитывая комплексную

цифровизацию транспортного комплекса страны, для процессно-

ориентированной системы железнодорожного транспорта.

Железнодорожный транспорт, являясь крупнейшим транспортным

комплексом Республики Беларусь, включающим совокупность

разнопрофильных организаций, имеет приоритетное значение в развитии

экономики страны. Современные вызовы предопределили необходимость

реализации изменений в транспортной отрасли для повышения уровня

конкурентного статуса железнодорожного транспорта, вследствие чего

предусматривается трансформация генерируемых информационных массивов,

наполненных данными для системы принятия управленческих решений.

Формируемые в настоящее время бухгалтерским управленческим учетом в

системе железнодорожного транспорта информационные потоки не в полной мере

отвечают потребностям процессно-ориентированной модели управления. Данное

обстоятельство обусловило необходимость реклассификации и декомпозиции

видов деятельности железнодорожного транспорта с целью выделения бизнес-

процессов для дальнейшей систематизации учетно-аналитической информации в

рамках их границ на базе научно обоснованных методик учета и внутреннего

контроля эффективности реализации каждого из них, что и определило выбор

темы исследования, так как содержание и направления диссертационного

исследования по разработке концептуальных основ организации бухгалтерского

управленческого учета и внутреннего контроля затрат, расходов, доходов и

финансовых результатов в системе управления бизнес-процессами

железнодорожного транспорта особо значимы и актуальны.

Палитра мнений в области организации и построения системы процессного

управления представлена трудами многих ученых, в которых затрагиваются раз-

личные аспекты исследуемой проблемы. Весомый вклад в развитие концепции

процессного управления внесли отечественные и зарубежные специалисты

Д. Ю. Астанин, С. А. Булгаков, О. Г. Вандина, А. В. Варзунов, Т. Давенпорт,

2

А. П. Дементьев, В. Г. Елиферов, Е. Зиндер, Т.М. Кулопулос, В.Г. Матюхин,

Б. М. Лапидус, В. Е. Миллар, М. Е. Портер, В. В. Репин, О. Н. Родцевич,

Ю. И. Сорока, М. Хаммер, А. В. Цевелев, Дж. Чампи, А. В. Шеер, Дж. Шорт и др.

В вопросах разработки проблем методологии, организации и практики бух-

галтерского учета, контроля следует отметить заслуги ученых М. А. Вахруши-

ной, К. Друри, В. Б. Ивашкевича, Т. П. Карповой, А. П. Красова, Н. И. Ладутько,

О. А. Левковича, Д. А. Панкова, П. Я. Папковской, П. Г. Пономаренко, Я. В. Со-

колова, Т. И. Сушко, Т. В. Черемушниковой, а также ведущих российских и оте-

чественных ученых-экономистов в области железнодорожного транспорта

В. Г. Галабурды, В. Г. Гизатуллиной, К. А. Грудининой, Б. М. Лапидуса,

С. О. Лебедевой, О. В. Липатовой, Д. А. Мачерета, В. А. Назаровой, Н. Г. Смехо-

вой, Н. П. Терешиной, А. С. Чудова, С. Л. Шатрова и др.

Необходимо отметить, что работы указанных авторов характеризуются

многогранностью и проработанностью рассматриваемых вопросов. Однако

несмотря на накопленный научный массив информации по исследуемой

проблематике, следует констатировать, что некоторые аспекты, связанные с

отраслевой спецификой бухгалтерского управленческого учета и внутреннего

контроля в системе управления бизнес-процессами железнодорожного

транспорта, в настоящее время остаются дискуссионными и нуждаются в

научном обосновании и практической апробации.

Актуальность проблемы формирования информационной основы приня-

тия решений в области управления бизнес-процессами определила выбор темы

диссертационной работы, где исследован, теоретически обоснован и предложен

к практическому применению комплекс современных методик бухгалтерского

управленческого учета и внутреннего контроля затрат, расходов, доходов и фи-

нансовых результатов по осуществляемым в системе железнодорожного транс-

порта бизнес-процессам с учетом ее отраслевых особенностей.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Диссерта-

ционная работа является самостоятельным, целостным и законченным исследова-

нием, результаты которого нашли отражение в разработках научно-исследователь-

ской лаборатории «Экономический анализ, методология бухгалтерского и налого-

вого учета» и кафедры «Учетные системы и технологии бизнес-менеджмента»

УО «Белорусский государственный университет транспорта» по темам:

− Анализ основных направлений применения цифровых технологий в

деятельности железнодорожного транспорта, таможенных и иных контрольных

органов, биржевой и дистрибьютерской практики, основных

экспортоориентированных субъектов предпринимательства (концернов,

холдингов) (№ ГР20191873, 2018–2019);
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− Систематизация видов деятельности Белорусской железной дороги и

оценка эффективности их осуществления (№ НФЭ/Ю 662/13366, 2019–2020);

− Сегментация рынка по видам деятельности Белорусской железной

дороги и анализ направлений повышения эффективности их осуществления

(№ НФЭ/Ю 198/13714, 2020–2021);

− Расчет экономических параметров, позволяющих оценить эксплуатационные

расходы по технологическим операциям услуг железнодорожного транспорта

общего пользования (№ НФЭ/Ю – 455/17081, 2023–2024).

Цель, задачи, объект и предмет исследования. Целью диссертационной

работы являются комплексное исследование, теоретическое обоснование и раз-

работка методических рекомендаций по организации бухгалтерского управлен-

ческого учета затрат, расходов, доходов и финансовых результатов классифици-

рованной автором совокупности осуществляемых бизнес-процессов в системе

железнодорожного транспорта и их внутреннего контроля.

Для достижения данной цели в работе поставлены и решены следующие

задачи:

– научно обосновать теоретические положения организации бухгалтер-

ского управленческого учета и внутреннего контроля в интересах информацион-

ного обеспечения процессного подхода к управлению в системе железнодорож-

ного транспорта, уточнить используемый при этом категориальный аппарат,

идентифицировать и классифицировать бизнес-процессы железнодорожного

транспорта, разработать многоуровневую модель их функционирования на базе

декомпозиции единого технологического процесса перевозки и выделения «биз-

нес-процессов» в качестве объекта бухгалтерского управленческого учета и

внутреннего контроля;

– разработать методики учета затрат и калькулирования себестоимости биз-

нес-процессов железнодорожного транспорта на базе структуризации счетов учета

затрат, реклассификации статей Номенклатуры расходов Белорусской железной

дороги и трансформации внутренней отчетности, формирующей информационный

массив о затратах в соответствии с идентифицированными бизнес-процессами;

– разработать методики учета расходов, доходов и финансовых результатов

по осуществляемым бизнес-процессам железнодорожного транспорта на основе

расширения аналитических позиций в рамках применяемого алгоритма учетных

записей по уровням управления железной дороги с целью их идентифицикации и

систематизации относительно конкретного бизнес-процесса в разработанных

формах управленческой отчетности;

– научно обосновать необходимость организации внутреннего контроля эф-

фективности осуществления бизнес-процессов железнодорожного транспорта на

базе усовершенствованного методического инструментария и разработки методики
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его проведения, включающей общий план, программу, совокупность реализуемых

процедур в рамках осуществляемых контрольно-аналитических мероприятий.

В качестве объекта исследования выступает система бухгалтерского управ-

ленческого учета и внутреннего контроля Белорусской железной дороги. Предме-

том исследования являются теоретико-методические вопросы учета затрат, расхо-

дов, доходов и финансовых результатов бизнес-процессов, реализуемых железно-

дорожным транспортом, а также осуществления их внутреннего контроля.

Выбор объекта и предмета исследования обусловлен недостаточностью

научного обоснования и необходимостью развития теоретических и практических

подходов к организации бухгалтерского управленческого учета и внутреннего кон-

троля эффективности осуществления бизнес-процессов железнодорожного транс-

порта в современных условиях функционирования национальной экономики.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в развитии

теоретических основ и разработке методических рекомендаций по организации

учета затрат, расходов, доходов и финансовых результатов систематизированной

автором совокупности осуществляемых железнодорожным транспортом бизнес-


[…]


пісаў і ўкаранення новых форм унутранай справаздачнасці дазваляе вызначаць

фінансавы вынік па бягучай дзейнасці чыгункі ў разрэзе пабудаванай іерархіі

бізнес-працэсаў; распрацавана методыка ўнутранага кантролю эфектыўнасці

бізнес-працэсаў, якая прадугледжвае ацэнку іх значнасці з мэтай вызначэння не-

абходнасці і першачарговасці ажыццяўлення кантрольна-аналітычных працэдур

па прапанаваным аўтарам алгарытме.

Ступень выкарыстання: вынікі даследавання выкарыстаны Міністэр-

ствам транспарту і камунікацый Рэспублікі Беларусь, Упраўленнем ДА «Беларус-

кая чыгунка», Транспартным РУП «Гомельскае аддзяленне Беларускай чыгункі»,

лакаматыўным дэпо Асіповічы Транспартнага РУП «Магілёўскае аддзяленне Бе-

ларускай чыгункі», а таксама ў навучальным працэсе УА «Беларускі дзяржаўны

эканамічны ўніверсітэт» і УА «Беларускі дзяржаўны ўніверсітэт транспарту».

Вобласць ужывання: практычная дзейнасць арганізацый чыгуначнага

транспарту, навуковая і вучэбная дзейнасць.
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РЕЗЮМЕ

Фроленкова Екатерина Олеговна

Бухгалтерский управленческий учет и внутренний контроль

бизнес-процессов на основе процессно-ориентированной генерации

информационных потоков в системе железнодорожного транспорта

Ключевые слова: процессный подход, бизнес-процесс в системе железно-

дорожного транспорта, затраты, расходы, доходы, финансовый результат, эф-

фективность, управление, внутренний контроль.

Цель работы: комплексное исследование, теоретическое обоснование и

разработка методических рекомендаций по организации бухгалтерского управ-

ленческого учета затрат, расходов, доходов и финансовых результатов класси-

фицированной автором совокупности осуществляемых бизнес-процессов в си-

стеме железнодорожного транспорта и их внутреннего контроля.

Методы исследования: общенаучный метод познания, анализ, синтез, научная

абстракция, логическое обобщение, моделирование, сравнение, системный подход.

Полученные результаты и их новизна: конкретизировано содержание и

предложена классификация бизнес-процессов по уровням управления железнодо-

рожного транспорта; обоснован новый объект бухгалтерского управленческого

учета; разработана методика формирования системы аналитического учета затрат

и калькулирования себестоимости работ и услуг в целях кастомизации информаци-

онного массива структурно трансформированной формы внутренней отчетности по

основным показателям производственно-финансовой деятельности организаций

железной дороги в разрезе осуществляемых бизнес-процессов; предложена мето-

дика учета расходов, доходов и финансовых результатов, базирующаяся на иденти-

фикации и обосновании величины доходов, соответствующих бизнес-процессам,

что с учетом адаптации алгоритма учетных записей и внедрения новых форм внут-

ренней отчетности позволяет определять финансовый результат по текущей дея-

тельности железной дороги в разрезе выстроенной иерархии бизнес-процессов; раз-

работана методика внутреннего контроля эффективности бизнес-процессов, преду-

сматривающая оценку их значимости с целью определения необходимости и пер-

воочередности проведения контрольно-аналитических процедур по предложен-

ному автором алгоритму.

Степень использования: результаты исследования использованы Мини-

стерством транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, Управлением

ГО «Белорусская железная дорога», Транспортным РУП «Гомельское отделение

Белорусской железной дороги», локомотивным депо Осиповичи Транспортного

РУП «Могилевское отделение Белорусской железной дороги», а также в учебном

процессе УО «Белорусский государственный экономический университет» и

УО «Белорусский государственный университет транспорта».

Область применения: практическая деятельность организаций железнодо-

рожного транспорта, научная и учебная деятельность.
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SUMMARY

Frolenkova Katerina Olegovna

Management accounting and internal control of business processes

based on process-oriented generation of information flows

in the railway transport system

Key words: process approach, business process in the railway transport system,

costs, expenses, income, financial results, efficiency, management, internal control.

Purpose of the work: a comprehensive study, theoretical justification and de-

velopment of methodological recommendations for the organization of management

accounting of costs, expenses, income and financial results of the set of business pro-

cesses carried out in the railway transport system classified by the author and their

internal control.

Research methods: general scientific method of cognition, analysis, synthesis,

scientific abstraction, logical generalization, modeling, comparison, systematic ap-

proach.

The results obtained and their novelty: the content was specified and a classi-

fication of business processes by levels of railway transport management was pro-

posed; a new object of management accounting is justified; a methodology has been

developed for creating a system for analytical cost accounting and calculating the cost

of work and services in order to customize the information array of a structurally trans-

formed form of internal reporting on the main indicators of the production and financial

activities of railway organizations in the context of ongoing business processes; a meth-

odology for accounting for expenses, income and financial results is proposed, based

on the identification and justification of the amount of income corresponding to busi-

ness processes, which, taking into account the adaptation of the accounting algorithm

and the introduction of new forms of internal reporting, makes it possible to determine

the financial result for the current activities of the railway in the context of the built

hierarchy of business processes; a methodology for internal control of the effectiveness

of business processes has been developed, which involves assessing their significance

in order to determine the need and priority for carrying out control and analytical pro-

cedures according to the algorithm proposed by the author.

The degree of using: the results of the study were used by the Ministry of

Transport and Communications of the Republic of Belarus, the Office of the State En-

terprise «Belarusian Railway», the Transport Republican Unitary Enterprise «Gomel

Branch of the Belarusian Railway», the locomotive depot Osipovichi of the Transport

Republican Unitary Enterprise «Mogilev Branch of the Belarusian Railway», as well

as in the educational process of the Belarusian State Economic University and the Bel-

arusian State University of Transport.

Area of use: practical activities of railway transport organizations, scientific and

educational activities.