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Диссертационная работа аспиранта Фроленковой Е.О. содержит научные
результаты, выраженные в исследовании теоретических основ организации учетно­
контрольного обеспечения процессного подхода к управлению в системе
железнодорожного транспорта, разработке прикладных методик учета затрат и
калькулирования себестоимости, учета расходов, доходов и финансовых
результатов по осуществляемым бизнес-процессам железнодорожного транспорта,
внутреннего контроля эффективности осуществления бизнес-процессов, что
позволяет кастомизировать информационные потоки для целей повышения
результативности реализации стратегии развития и реинжиниринга бизнес-
процессов разных уровней управления железной дороги в соответствии с
изменяющимися экономическими условиями.

Актуальность представленной работы связана с необходимостью:
- осмысления и пересмотра выстроенной еще в период СССР системы

управления и информационных потоков, обеспечивающих оперативность и
эффективность принимаемых решений;

обоснования места бухгалтерского управленческого учета в
информационном обеспечении системы управления бизнес-процессами
железнодорожного транспорта;

- конкретизации содержания категории «бизнес-процесс» с целью
идентификации его как объекта бухгалтерского управленческого учета и
внутреннего контроля организаций железнодорожного транспорта;

- развития системы бухгалтерского управленческого учета с учетом
расширения аналитических возможностей, формируемых в рамках
автоматизированной информационной системы ЕК ИСУФР;

- идентификации доходов, генерируемых структурными подразделениями
отделений железной дороги, в целях оценки эффективности выполняемых ими
функций в рамках единого технологического процесса перевозки;
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- построения методик учета затрат и калькулирования себестоимости и
методик учета расходов, доходов и финансовых результатов по осуществляемым
бизнес-процессам железнодорожного транспорта;

- разработки методики внутреннего контроля эффективности бизнес-
процессов, включающей план, программу и структурно-логические модели
осуществления процедур проверки.

Часть результатов диссертационной работы получена в рамках проведения
научно-исследовательской работы по договору с Министерством транспорта и
коммуникаций Республики Беларусь на тему «Анализ основных направлений
применения цифровых технологий в деятельности железнодорожного транспорта,
таможенных и иных контрольных органов, биржевой и дистрибьютерской
практики, основных экспортно-ориентированных субъектов предпринимательства
(концернов, холдингов)» (договор № ГР 20191873 от 22.05.2019 г.), научных
исследований, осуществленных в Белорусском государственном университете
транспорта на кафедре учетных систем и технологий бизнес-менеджмента, на
темы: «Систематизация видов деятельности Белорусской железной дороги и
оценка эффективности их осуществления» (договор №НФЭ/Ю 662/13366, 2019-
2020); «Сегментация рынка по видам деятельности Белорусской железной дороги
и анализ направлений повышения эффективности их осуществления» (договор
№НФЭ/Ю 198/13714, 2020-2021); «Расчет экономических параметров,
позволяющих оценить эксплуатационные расходы по технологическим операциям
услуг железнодорожного транспорта общего пользования» (договор №НФЭ/Ю -
455/17081,2023-2024).

Задачи, поставленные перед соискателем, заключаются в:
- научном обосновании теоретических положений организации учета и

контроля в интересах обеспечения процессно-ориентированного управления в
системе железнодорожного транспорта на базе уточнения используемого при этом
категориального аппарата, регламентации и классификации бизнес-процессов
железнодорожного транспорта по уровням управления, формализованных на базе
декомпозиции единого технологического процесса перевозки и выделения
«бизнес-процессов» в качестве объекта бухгалтерского управленческого учета и
внутреннего контроля;

- разработке методик учета затрат и калькулирования себестоимости бизнес-
процессов железной дороги на базе структуризации счетов учета затрат в разрезе
осуществляемых бизнес-процессов, реклассификации статей Номенклатуры
расходов Белорусской железной дороги и трансформации внутренней отчетности,
формирующей информационный массив о затратах в соответствии с
регламентированными бизнес-процессами;

- разработке методик учета расходов, доходов и финансовых результатов по
осуществляемым бизнес-процессам железнодорожного транспорта на основе
расширения аналитических позиций в рамках существующего алгоритма учетных
записей по отражению доходов по уровням управления железной дороги с целью
их идентифицикации относительно конкретного бизнес-процесса в разработанных
формах управленческой отчетности;
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научно обосновать структуру системы внутреннего контроля
эффективности осуществления бизнес-процессов железнодорожного транспорта
на базе усовершенствованного методического инструментария и разработки
методики его проведения, включающей программу, совокупность реализуемых
процедур и алгоритм оценки уровня аудиторского риска и существенности
искажений и ошибок по установленному плану проведения контрольно­
аналитических мероприятий.

В процессе выполнения работы соискателем проведен анализ широкого
спектра отечественных и зарубежных периодических изданий и
специализированной литературы в области информационного обеспечения
системы построения механизмов процессного управления, что позволяет сделать
вывод о всестороннем подходе при проведении диссертационного исследования.

В целом в процессе работы над диссертацией Фроленкова Е.О.
продемонстрировала высокий уровень теоретической и экспериментальной
подготовки, проявила себя как грамотный и инициативный специалист, способный
самостоятельно решать поставленные задачи, планировать и проводить научный
анализ, обрабатывать результаты и делать корректные выводы. Соискателем
создан хороший научный задел по теме исследования. Изложенные в
диссертационном исследовании положения и выводы опубликованы в 35 печатных
работах. В их числе 13 статей в рецензируемых научных журналах и 22 тезисов
докладов. Соискатель неоднократно выступал на представительных
международных научных конференциях.

При обсуждении результатов работы аспиранта на кафедре бухгалтерского
учета, анализа и аудита в АПК и транспорте эксперты предоставили
положительный отзыв на диссертацию и рекомендовали ее к прохождению
дальнейшей процедуры предварительной экспертизы в научном проблемном
совете УО «Белорусский государственный экономический университет».

Учитывая вышеизложенное, считаю, что диссертационная работа «Учетно­
аналитический инструментарий системы управления бизнес-процессами
железнодорожного транспорта: состояние и направления развития» по уровню
научной новизны и практической значимости отвечает требованиям,
предъявленным к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.12 «Бухгалтерский учет, статистика»,
а ее автор, Фроленкова Е.О., заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук за получение новых научно обоснованных результатов,
выражающихся:

- в разработке теоретических основ информационно-аналитического
обеспечения процессного управления в системе железнодорожного транспорта на
базе научного обоснования «бизнес-процесса» как объекта бухгалтерского
управленческого учета и внутреннего контроля, идентифицированного при
декомпозиции единого технологического процесса перевозки и реклассификации
технологических операций, его формирующих. Это позволило сформировать
основу для разработки прикладных учетных и контрольных методик,
структурирующих совокупность данных в разрезе идентифицированных бизнес-
процессов по уровням управления железнодорожного транспорта;
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- разработке методик учета затрат и калькулирования себестоимости
продукции (работ, услуг), реализуемых в рамках функционирования бизнес-
процессов в системе железнодорожного транспорта с учетом кастомизированной
структуризации счетов учета затрат, формирующих информацию в разрезе бизнес-
процессов с выделением соответствующих субсчетов и аналитических позиций,
реклассификацией и систематизацией статей Номенклатуры расходов железной
дороги, а также совокупностью калькуляционных процедур по определению их
индивидуальных показателей себестоимости. В отличие от действовавших ранее
методик, они позволяют генерировать информационный массив о затратах в
соответствии с идентифицированными в исследовании бизнес-процессами на базе
структурно трансформированной формы внутренней управленческой отчетности
по основным показателям деятельности организаций железнодорожного
транспорта (форма №69-жел);

- разработке методик учета расходов, доходов и финансовых результатов по
осуществляемым бизнес-процессам в системе железнодорожного транспорта,
основывающихся на развитии аналитики в рамках адаптации алгоритма учетных
записей, формирующих финансовый результат по текущей деятельности в разрезе
бизнес-процессов железнодорожного транспорта, идентификации и обосновании
величины доходов, генерируемых при реализации бизнес-процессов, что
обеспечивает возможность проведения сравнительного анализа эффективности их
реализации с учетом использования разработанных форм внутренней
управленческой отчетности. Предлагаемые методики обеспечивают логическую
завершенность учетного цикла по всей иерархии организационных структур
железнодорожного транспорта при реализации процессного подхода к
управлению;

- разработке методики внутреннего контроля эффективности осуществления
бизнес-процессов, базирующейся на разработанном алгоритме информационного
обеспечения их реализации в системе бухгалтерского управленческого учета
железнодорожного транспорта и многокритериальном подходе к оценке
приоритетности и интерпретации технико-технологических, экономических и
организационных индикаторов эффективности осуществления бизнес-процессов
через призму структурно-логических моделей проведения процедур проверки в
рамках разработанного плана и программы внутреннего контроля бизнес-
процессов. Методика применима на всех уровнях управления и позволяет системно
осуществлять перманентный контроль эффективности осуществления бизнес-
процессов железнодорожного транспорта.

Научный руководитель
кандидат экономических наук,
доцент, заведующий кафедрой
учетных систем и технологий
бизнес-менеджмента
У О «Белорусский государственный__ /
университет транспорта» с \/ С.Л. Шатров

« /г>» С>6_____2024 г.
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